ス・デ・ピストイアCinus de Pistoia(1270-1336年)の見解として、「市民法上、善良の風俗に反するとの理由で否認されている合意が宣誓によって証明されるはずがなく、たとえカノン法によってもそうであるとしても、そのような慣習法が果たして通用し得るのかquo possit procedere, quia pactum quod est improbatum a iure civili quia est contra bonos mores, non debet posse firmari iuramento」との異論も併せて言及されているが、ヤーソンは「彼は誤っているerrat」と述べてこの異論を一蹴している。上記の法文間矛盾の調和策が提示されるのは、そのようなキヌスの異論に対する反駁という文脈においてである。

それによれば、「相続しない旨の消極的な合意が市民法によって否認されるのは、善良の風俗に反するからではなく、娘が現時点の僅かなもので容易に父の多額の遺産を放棄してしまうからであって、カノン法上、そのような合意が宣誓によって証明されるのもそのためであるpactum negativum de non succedendonon non est improbatum a iure civili, eo quod sit contra bonos mores, sed eo quia filius pro modico praesenti, de facili renuntiaret magna haereditati patris, et ideo tale pactum firmatur iuramento de iure canonico」、とされる。これは、勅法彙纂第6巻第20章第3法文には合意内容の良俗違反について言及はなく、将来父を相続しない旨の嫁資合意が「法の権威の下に否認されるiuris auctoritate improbatum」理由が明示されていないことを逆手にとって、第六書第1巻第18章第2節によってこれを補充しようとする議論と言える。同節には、「暴力にも詐欺にもよらずに宣誓が為され、娘自身によって合意が証明されたならば、当然にそれは遵守されねばならない。何となれば、永遠の安泰の妨げにもならず、また、他者に損失を及ぼすこともないからであるsi tamen iuramento, non vi, nec dolo praestito, firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet: cum non vergat in aeternae salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum」、とあって、「宣誓」の自発性とそれによって担保される娘の利害が合意有効の決め手として重視されているから、「宣誓」が自発的であればローマ法上も合意有効と解して構わないというのである。こう解するならば、第3法文が扱う「相続しない旨の消極的な合意」に関する限

り、良俗違反という無効原因が妥当しないから、「宣誓」による証明を容認する第2節とも矛盾しないことになる。これに対して、「相続する旨の積極的合意は、死を狙う欲求を惹起するが故に、善良の風俗に反しており、従って、カノン法上も、宣誓によって証明されないpactum affirmativum de succedendo, est contra bonos mores, quia inducit votum captandae mortis, set istud non firmatur iuramento, etiam de iure canonico」、とされ、「そのように主張する ita declarat」論者として、バルトルス・デ・サクソフェラートBartolus de Saxoferrato(1313-1357年)とバルドゥスが挙げられている。しかし、ここで注意すべきなのは、引用された両者の法文注釈が、上記のような法文間矛盾の解消の典拠として引用されているわけではないという点である。

まず、バルトルスによる勅法彙纂第2巻第3章第15法文注釈<sup>13)</sup>には、「教皇

---

13) “自由な遺言作成の機会が奪われるような合意は無効である、とここでは述べられている。まず、要約の中で既に述べた点に注意されたい。第二に注意すべきは、市民法上の債務も自然債務も生じさせないという点である。第三に注意すべきは、将来の相続に関する合意は無効であるという点である。これについては本章後述第30法文注釈を参照されたい。当法文については、そのような合意について宣誓された場合にはどうなのかが問題となる。この点、そのような合意が善良の風俗に反する以上、やはり無効であると解答される。学説彙纂45巻1章「言語による債務関係について」第61法文がそのように述べている。本章第30法文注釈や次章第4章「和解について」第34法文注釈の末尾等を参照されたい。

将来の相続に関する合意は無効である、とここでは述べられている。教皇令学者たちは、当法文から、第六書1巻18章「合意について」第2節に、そのような合意が宣誓によって証明される、つまり、そのような合意が有効であるとの教皇令を作り出しているが、これは誤りであると考えられる。というのも、合意であろうと問答契約であろうと、それによって自由な遺言権能が奪われるものは、善良の風俗に反するからである。論拠となるのは、学説彙纂45巻1章第61法文である。しかも、カノン法の法文も、他の箇所では、第六書「法の準則について」第58節にあるとおり、宣誓は善良な風俗に反するような合意を証明しない旨定めている。また、勅法彙纂6巻20章第3法文は、そこにあるとおり決して相続されない旨合意が交わされても、法により否認されると述べているのであるから、そのような合意を認めていない。善良の風俗に反するからという以外に理由はない。そうであるとすれば、同じ理由